РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 4 » апреля 2022 г.                                                                                                  № 418
г. Петухово

 О межведомственной комиссии по охране труда
Петуховского муниципального округа Курганской области  при Администрации

Петуховского муниципального округа Курганской области.

В целях организации взаимодействия Администрации Петуховского муниципального округа
Курганской области с  территориальными органами федеральных органов   надзора и  контроля,
объединениями  профсоюзов,  другими  заинтересованными  органами  по  вопросам  реализации
государственной политики в области охраны труда, повышения эффективности надзора и контроля
за  состоянием  условий  и  охраны  труда  на  предприятиях  в  учреждениях  и  организациях,
осуществляющих   свою  деятельность  на  территории  Петуховского  муниципального  округа
Курганской области,  Администрация Петуховского муниципального округа  Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Создать межведомственную комиссию по охране труда Петуховского муниципального
округа Курганской области  при Администрации Петуховского муниципального округа Курганской
области и утвердить ее состав согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
        2. Утвердить положение о  межведомственной  комиссии по охране труда при Администрации
Петуховского муниципального округа Курганской области согласно приложению 2 к настоящему
постановлению.
        3. Признать утратившими силу:
-  постановление  Администрации  Петуховского  района  от  23  июля  2012г.  №273   «О
межведомственной  комиссии  по  охране  труда   при  Администрации  Петуховского  района»;
- постановление Администрации Петуховского района от 29 декабря 2020г. №880  «О внесении
изменений  в постановление Администрации Петуховского  района» от 23 июля 2012г. №273  «О
межведомственной комиссии по охране труда при Администрации Петуховского  района».
        4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя
Главы Петуховского муниципального округа.
        5. Настоящее  постановление  опубликовать  на  официальном  сайте  Администрации
Петуховского муниципального округа.
        6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Петуховского муниципального округа                                                                           И.В. Арзин

Исп. Коптев П.Н.
т. 8(35235)2-36-07

                                                   Приложение 1 к
                                                                                 постановлению Администрации
                                                                                Петуховского муниципального

                                                                           округа Курганской области
                                                                                      от 4 апреля 2022г.        № 418

                                                                                          «О межведомственной комиссии по охране
                                                                                 труда Петуховского муниципального

                                                                         округа Курганской области  при
                                                                      Администрации Петуховского

                                                            муниципального округа
                                                         Курганской области».

Состав
межведомственной комиссии по охране труда Петуховского муниципального округа Курганской

области  при Администрации Петуховского муниципального округа Курганской области.

Первый заместитель Главы Петуховского
муниципального округа                                                            -  Председатель комиссии.

Специалист по охране труда Администрации
Петуховского муниципального округа                                    -  Заместитель председателя комиссии.

Заведующий сектором по делам ГО и ЧС, мобилизации
экономики района Администрации
Петуховского муниципального округа                                    -  Секретарь комиссии.

           Члены комиссии:
Начальник отдела ЖКХ  Управления ЖКХ,
строительства и архитектуры Администрации
Петуховского муниципального округа
Начальник отдела по управлению территорией округа
Администрации Петуховского муниципального округа
Начальник территориального отдела управления
«Роспотребнадзора» по Курганской области
в Петуховском, Частоозерском, Макушинском  районах
 (по согласованию)
Заместитель начальника отдела НД и ПР по
Лебяжевскому, Макушинскому, Мокроусовскому и
Частоозерскому районам, УНД и ПР Главного управления
МЧС России по Курганской области (по согласованию)
Главный специалист-главный государственный инженер
инспектор Гостехнадзора (по согласованию)
Представители профсоюзов (по согласованию)

Управляющий делами -руководитель  аппарата
Администрации Петуховского муниципального округа                                                О.В. Вятчинина

                                                      Приложение 2 к
                                                                                  постановлению Администрации
                                                                                 Петуховского муниципального

                                                                           округа Курганской области
                                                                                      от 4 апреля 2022г.        № 418

                                                                                          «О межведомственной комиссии по охране
                                                                                 труда Петуховского муниципального

                                                                         округа Курганской области  при
                                                                     Администрации Петуховского

                                                            муниципального округа
                                                        Курганской области».

ПОЛОЖЕНИЕ
О межведомственной комиссии по охране труда Петуховского муниципального округа

Курганской области при Администрации Петуховского муниципального округа Курганской
области.

1. Общие положения

1.1.  Межведомственная  комиссия по охране труда Петуховского муниципального округа
Курганской  области  создается  при  Администрации  Петуховского  муниципального  округа
Курганской области (далее именуемая межведомственная  комиссия по охране труда)

Положение О межведомственной комиссии по охране труда и состав комиссии утверждается
постановлением  Администрации Петуховского муниципального округа.

1.2.  Межведомственная   комиссия  по  охране  труда  создается  в  целях  организации
взаимодействия  органов  местного  самоуправления  Петуховского  муниципального  округа,
территориальных органов  федеральных органов надзора и  контроля, объединений профсоюзов,
других заинтересованных органов при  реализации государственной политики в области охраны
труда.

1.3. В межведомственную комиссию по охране труда входят представители органов местного
самоуправления Петуховского  муниципального округа, территориальных органов  федеральных
органов надзора и   контроля ,объединений профсоюзов,  других заинтересованных органов (по
согласованию).

1.4.  Межведомственная  комиссия по охране труда в своей деятельности руководствуется
действующим  законодательством  РФ,  Законами  Курганской  области,  Уставом  Петуховского
муниципального округа Курганской области и настоящим Положением.

2.Содержание работы межведомственной комиссии.

2.1. На основе всестороннего анализа состояния охраны труда, производственной санитарии,
травматизма  и  заболеваемости,  промышленной  и  пожарной  безопасности,  безопасности
дорожного  движения  в  организациях  района  межведомственная   комиссия  по  охране  труда
организует:
-  рассмотрение  и  подготовку  заключений   по  проектам  постановлений,  распоряжений  и иных
нормативных актов по охране труда;

- рассмотрение и обобщение передового опыта по улучшению условий и охраны труда;
- проведение районных совещаний по охране труда;
- проведение  смотров(конкурсов) на лучшее состояние условий и охраны труда в организациях
района и подведение их итогов с определением победителя;
- ежегодное рассмотрение информации о состоянии охраны труда в районе;
-  изучение  актуальных  вопросов  охраны  труда,  производственной  санитарии,  травматизма  и
заболеваемости, промышленной и пожарной безопасности ,безопасности дорожного движения;
- разработку рекомендаций по решению существующих проблем в области охраны труда;
-  взаимодействие  при  проведении  комплексных  проверок  выполнение  требования
законодательства о труде и об охране труда работодателями района, имеющих высокий уровень
или  допустившие  рост  производственного  травматизма,  профессиональной  заболеваемости
работающих, пожаров, аварийности.

2.2. Межведомственная  комиссия по охране труда заслушивает  в установленном порядке на
своих заседаниях отчеты руководителей и специалистов организаций  по вопросам  относящимся к
компетенции  органов   представленных  в  межведомственной    комиссии  по  охране  труда  и
принимает решения  согласно настоящему  Положению.

3.Порядок работы межведомственной комиссии по охране труда.

          3.1. Межведомственная  комиссия по охране труда работает по плану утвержденному на ее
заседании.
          3.1.1.    Для осуществления задач члены Комиссии вправе запрашивать и получать,  в
установленном  порядке,  необходимую  информацию  по  охране  труда  от  руководителей
предприятий,  учреждений  и  организаций, расположенных  на  территории  Петуховского
муниципального  округа,  участвовать  в  комплексных  проверках  организаций  по  соблюдению
законодательства об охране труда в рамках проведения муниципальных мероприятий.
          3.1.2.  Заслушивать  в  установленном  порядке  на  своих  заседаниях  руководителей
предприятий  и   организацийи  учреждений,   расположенных  на  территории  Петуховского
муниципального округа, по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
          3.1.3.  Привлекать  в  установленном  порядке  к  работе  Комиссии  представителей
заинтересованных   общественных  объединений,  предприятий  и  организаций,  учреждений
расположенных на территории Петуховского муниципального округа, по вопросам, относящимся
к компетенции Комиссии;
          3.1.4. Вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения
Главы Петуховского муниципального округа,  Думы Петуховского муниципального округа;
          3.2.   Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, его заместителя, секретаря
комиссии  и ее членов.
В состав Комиссии входят руководители и (или) их заместители (по согласованию), руководители
общественных  объединений  (по  согласованию),  руководители   подразделений  Администрации
Петуховского района, органов надзора и контроля расположенных на территории Петуховского
района (по согласованию).
 При необходимости в состав Комиссии могут быть включены другие лица.
          3.3.  Заседания  межведомственной    комиссии  по  охране  труда  проводятся  в  сроки
предусмотренные планом работы,  но не  реже одного раза  в  квартал.  В случае  необходимости
могут проводиться внеочередные заседания.
          3.3.1.  Заседание  Комиссии  ведет  председатель  Комиссии  либо  по  его  поручению  -
заместитель председателя Комиссии.
          3.3.2. Планы работ и проекты решений доводятся до членов межведомственной комиссии за
5 дней до начала заседания (за исключением внеочередных заседаний).
          3.3.3. План работы на год утверждается на заседании межведомственной комиссии.
В план работы рекомендуется включать вопросы по следующим основным проблемам:
- совершенствование системы управления охраной труда в муниципальном округе;

-  обеспечение  взаимодействия  органов  государственного  надзора  и  контроля  за  условиями  и
охраной  труда,  органов  управления,  работодателей,   профессиональных   союзов   и   иных
уполномоченных работниками представительных органов по улучшению условий и охраны труда,
по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;
-  реализация  прав  и  гарантий  прав  работников  на  труд  в  условиях,  отвечающих  требованиям
охраны труда;
-  оценка  подготовленных  специалистами   по   охране   труда  администрации  муниципального
образования проектов  программ,  планов,  решений и организационно-методических  документов
администрации  по  вопросам  условий  и  охраны  труда  и  рекомендаций  по  их  реализации  и
применению;
- подготовка проведения дней, месячников, смотров-конкурсов, других мероприятий;
-  подготовка  на  основе данных по охране труда  ежегодного анализа  условий и охраны труда,
анализа  причин  и  обстоятельств  производственного   травматизма   и   профессиональных
заболеваний,  происшедших  на  территории  муниципального  образования  для  главы
администрации   муниципального округа и Комитета по труду администрации области;
-  оценка  эффективности  разработанных  мероприятий  по  охране  труда  на  предприятии,  в
организации, проведение комплексных обследований предприятий и рассмотрение их результатов;
- организация обучения и проверки знаний по охране труда работников, включая руководителей и
специалистов, подготовки и переподготовки кадров по вопросам охраны труда;
 -  обеспечение  работников  спецодеждой,  спецобувью  и  другими  средствами  индивидуальной
защиты,
          3.4. Межведомственная  комиссия по охране труда организует взаимодействие органов
представленных в ее составе, при проведении ими комплексных и целевых проверок предприятий
и организаций,  изучения  вопросов охраны труда,  производственной санитарии,  травматизма и
заболеваемости, промышленной и пожарной безопасности, безопасности дорожного движения.
Решения  Комиссии  реализуются  через  решения  главы  Администрации  Петуховского
муниципального  округа и  как  правило,  размещаются  на  официальном  сайте  Администрации
Петуховского муниципального округа
          3.5.  Решения межведомственной   комиссии по охране труда  принимаются простым
большинством голосов и оформляются протоколом.
Протоколы заседаний подписываются председателем Комиссии, а в его отсутствие – заместителем
председателя Комиссии.
Решение Комиссии носят рекомендательный характер.

Управляющий делами -руководитель  аппарата
Администрации Петуховского муниципального округа                                           О.В. Вятчинина